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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

В России на протяжении последнего десятилетия отмечается неуклонный рост
заболеваемости злокачественными опухолями органов малого таза. В структуре
общей онкологической заболеваемости новообразования данной локализации
составляют около 25%, причём местнораспространённый характер заболевания
диагностируется у 20-40% больных при первичной установке диагноза (Беляев А.М.,
2018; Каприн А.Д. и др., 2018). По данным Каприна А.Д. (2015), за десятилетний
период прирост абсолютного числа впервые выявленных злокачественных
новообразований прямой кишки составил 18,3%, рака шейки матки – 26,1%, яичников
– 9,9%, тела матки – 37,3%, влагалища – 4,2%, рака мочевого пузыря – 16,2%,
предстательной железы – 146,2%.

Стандартом оказания онкологической помощи пациентам со злокачественными
новообразованиями органов малого таза является проведение комплексного лечения,
которое включает неоадъювантную химио- и/или химиолучевую терапию и
хирургическое лечение. Несмотря на существенный прогресс и достижения в
онкологии, лекарственной фармакологии, в хирургической технике и анестезиологии,
при выполнении расширенных и комбинированных хирургических вмешательств
сохраняются высокими показатели послеоперационной летальности и частота
осложнений, которые значительно ограничивают возможности хирургического
метода лечения данной категории больных. Послеоперационная летальность
составляет 7-27%, а частота послеоперационных осложнений остаётся на уровне 35–
75% (Шостка К.Г и др., 2014; Афанасьев С.Г. и др., 2018; V. Andikyan et.al., 2012). По-
прежнему на высоком уровне сохраняется частота местного рецидивирования (15,1–
50,2%) и метастатического прогрессирования заболевания (30,3–60,7%). Общая
пятилетняя выживаемость после выполнения радикальных комбинированных
операций составляет 23–76,6% (Царьков П.В. и др., 2004; Широкорад В.И., 2008;
Васильченко М.В., 2018). Хирургическое лечение данной категории больных
выполняется только в 25-30% случаев, что обусловлено высокой послеоперационной
летальностью и определенными трудностями реабилитации оперированных больных
(Беляев А.М., и др., 2017, 2018; Каприн А.Д. и др., 2018, 2019).

Поэтому приоритетное значение в лечении данной категории пациентов имеют
методы комбинированной терапии, которые оказывают выраженный
цитотоксический эффект по отношению к злокачественной опухоли. Однако
токсическое действие противоопухолевых препаратов увеличивает частоту и тяжесть
системных побочных реакций и осложнений, что существенно ограничивает
возможности методов комбинированной терапии (Гафтон Г.И. и др., 2004; Гранов
А.М. и др., 2013; Таразов П.Г. и др., 2015). В связи с этим одним из наиболее
перспективных путей повышения эффективности лечения больных
местнораспространёнными злокачественными опухолями малого таза является
усиление локальной противоопухолевой активности и минимизация системных
эффектов комбинированной терапии. В настоящее время рентгенэндоваскулярные
вмешательства и регионарная химиотерапия являются важными составляющими
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комбинированного лечения онкологических больных в адъювантном и
неоадъювантном режиме, а также симптоматической терапии у пациентов с
различными осложнениями (кровотечение, интенсивный болевой синдром и т.д.).
Техническое совершенствование методов внутрисосудистых вмешательств у
больных опухолями малого таза и дальнейшее развитие идеологии создания высокой
концентрации химиопрепарата в опухоли во многом определили появление новых
методов локорегионарной терапии, одним из которых является изолированная
перфузия таза (ИПТ).

В настоящее время концепция изолированной перфузии широко применяется
у больных злокачественными опухолями конечностей, лёгких, печени (Гафтон Г.И.
и др., 2004; Левченко Е.В. и др., 2012; Rizell M. et al., 2008; S.Ben-Shabat et al., 2015).
В то же время, изолированная химиоперфузия при местнораспространённых
злокачественных опухолях малого таза является инновационной технологией, о
результатах применения которой сообщается в ограниченном числе публикаций
зарубежных авторов (S. Murata et al., 2007, 2014; S. Guadagni, et al.,2007, 2017).

Цель исследования

Усовершенствовать методику изолированной химиогипертермической
перфузии таза для повышения её безопасности и клинической эффективности при
хирургическом лечении больных местнораспространёнными злокачественными
опухолями органов малого таза.

Задачи исследования
1. Изучить в эксперименте хирургические аспекты открытой и закрытой методик

изолированной химиогипертермической перфузии таза и оценить их
безопасность и эффективность.

2. Оценить непосредственные результаты применения в клинической практике
стандартных моделей открытой и закрытой методик ИХГПТ.

3. Усовершенствовать методику изолированной перфузии таза с целью
профилактики её осложнений и повышения клинической эффективности.

4. Оценить непосредственные клинические результаты применения
усовершенствованной методики изолированной химиогипертермической
перфузии таза и определить показания к её применению.

Научная новизна исследования

Впервые в эксперименте на животных и в анатомо-хирургическом
эксперименте доказана возможность адекватной изоляции сосудистого бассейна
области таза, разработаны и апробированы методики закрытой и открытой
изолированной химиогипертермической перфузии таза (ИХГПТ). Установлены
причины осложнений, возникающих после выполнения стандартной модели ИХГПТ
у больных местнораспространёнными злокачественными опухолями органов малого
таза. Разработаны дополнительные этапы и хирургические приёмы для оптимизации
изолированной химиогипертермической перфузии таза, обеспечивающие повышение
её безопасности и клинической эффективности. Впервые в отечественной
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клинической практике у статистически значимого числа больных
местнораспространёнными злокачественными опухолями органов малого таза
использована модифицированная методика ИХГПТ и доказаны её преимущества
перед стандартной моделью операции.

Теоретическая и практическая значимость работы

Научно обоснована возможность полноценной изоляции сосудистого бассейна
области таза с целью проведения регионарной высокодозной химиотерапии.
Разработана экспериментальная модель ИХГПТ, обеспечивающая надёжную
изоляцию сосудистого бассейна области таза, а также необходимые условия для
дальнейшего совершенствования хирургических аспектов и режимов проведения
данной операции. Проанализированы непосредственные результаты использования
стандартной модели ИХГПТ у больных местнораспространёнными
злокачественными опухолями органов малого таза, проведён детальный анализ
послеоперационных осложнений и определены их причины. Разработаны
дополнительные этапы (эксфузия крови из изолированной области таза до введения
химиопрепарата с аутогемотрансфузией после окончания ИХГПТ) и технические
приёмы (ишемическое прекондиционирование, болюсное введение химиопрепарата,
плазмофильтрация при отмывании перфузионного контура) для оптимизации
изолированной химиогипертермической перфузии таза. Изучены непосредственные
результаты модифицированной методики закрытой ИХГПТ и доказаны её
безопасность и клиническая эффективность. Определены показания к применению
открытой и закрытой методик ИХГПТ у больных местнораспространёнными
злокачественными опухолями органов малого таза.

Методология и методы исследования
С целью получения адекватных результатов исследования в работе

использован принцип системного последовательного применения метода научного
познания. Результатами анализа источников информации стали обоснование
актуальности и уточнение задач диссертационного исследования. Теоретической
основой работы послужили публикации зарубежных авторов в области изучения
вопросов применения регионарной химиотерапии в лечении больных
местнораспространённых и рецидивных злокачественных опухолей органов малого
таза. Для решения поставленных задач исследования использованы системный метод
научного познания, сравнительно-сопоставительные методы анализа данных
экспериментальных, клинических, лабораторных, инструментальных,
морфологических и хирургических методов. Структура и организация работы
определялись целью исследования и заключались в создании экспериментальной
модели инновационной методики регионарной химиотерапии - изолированной
химиогипертермической перфузии таза и в её клиническом применении у пациентов
с местнораспространённым и рецидивным раком органов малого таза.

Работа выполнена с использованием современных методов исследования и
обработки данных.

Диссертационное исследование представлено экспериментальным и
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клиническим разделами, одобрено этическим комитетом ГБУ «Санкт- Петербургский
научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе».

Дизайн исследования: проспективное многоцентровое клиническое
исследование с экспериментальным обоснованием методик.

Базы проведения научного исследования: ГБУ «Санкт-Петербургский научно-
исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе», ФГБВОУ ВО
«Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ, ФГБУ «НИИ
онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Объект исследования и количество наблюдений: экспериментальные животные
(свиньи породы крупная белая массой 45-55 кг; n=6), трупы взрослых людей (в

[…]

<0,05)) пациентов, что в 8 раз снижает потребность в наркотических анальгетиках. У
данной категории больных достоверно улучшаются основные показатели качества
жизни − психологический компонент здоровья (MH) увеличился с 28,7 до 35,3 баллов
(p <0,05), физический компонент здоровья (PH) с 24,2 до 29,4 баллов (p<0,05).
5. Закрытая (малоинвазивная) изолированная химиогипертермическая перфузия
таза показана: при местнораспространённых и рецидивных нерезектабельных
злокачественных опухолях органов малого таза; при неосложнённых
местнораспространённых и рецидивных злокачественных опухолях органов малого
таза, когда невозможно выполнение R0-резекции или при отказе больных от
выполнения оперативного вмешательства. Проведение открытой
(интраоперационной) изолированной химиогипертермической перфузии таза
показано при осложнённых местнораспространённых и рецидивных
злокачественных опухолях органов малого таза после завершения основного этапа
хирургического вмешательства.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Для выполнения сосудистой изоляции при открытой ИХГПТ следует
выполнять правостороннюю висцеральную ротацию (маневр Кателя – Браша). При
закрытой методике ИХГПТ целесообразно использовать эндоваскулярную окклюзию
аорты и нижней полой вены баллонными катетерами. С целью обеспечения
максимальной сосудистой изоляции области таза следует применять пневматические
манжеты, наложенные в верхней трети бедер и в мезогастральной области.
2. Изолированную химиогипертермическую перфузию таза следует выполнять в
следующем режиме: скорость перфузии − 300 мл/мин, продолжительность
химиоперфузии − 30 минут, температура перфузата – 44оС.
3. Для профилактики интраоперационной кровопотери и послеоперационной
анемии рекомендовано после завершения этапов сосудистой изоляции и
формирования перфузионного контура, выполнять эксфузию крови в течение 10-15
минут в объёме от 800 до 1000 мл из изолированного контура в гемаконы путём
замещения её изотоническим раствором натрия хлорида из жидкостного резервуара
перфузионной установки. После восстановления кровотока по магистральным
сосудам следует выполнить аутогемотрансфузию.
4. После завершения эксфузии крови из изолированной области таза
рекомендуется болюсное введение химиопрепарата в артериальную магистраль
перфузионного контура для обеспечения максимальной пиковой концентрации
противоопухолевого агента.
5. На завершающем этапе выполнения ИХГПТ при «отмывании»
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перфузионного контура путём замещения перфузата изотоническим раствором
натрия хлорида рекомендовано включение в венозную магистраль контура
мембранного плазмофильтра и выполнение плазмофильтрации в течение 20 минут с
целью профилактики системного токсического действия химиопрепарата.
6. Открытую методику ИХГПТ следует применять на завершающем этапе
оперативного вмешательства с целью профилактики местного рецидива опухоли у
пациентов с осложнёнными местнораспространёнными злокачественными
опухолями органов малого таза.
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АД – артериальное давление
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ИХГПТ – изолированная химиогипертермическая перфузия таза
КТ – компьютерная томография
КФК – креатинфосфокиназа
ЛТ – лучевая терапия
ММС – митомицин С
МРТ – магнитно-резонансная томография
МТ – малый таз
МС-ИСП – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой
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НИИ СП – научно-исследовательский институт скорой помощи
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ПФМ – плазмофильтр мембранный
СК – системный кровоток
СКТ – спиральная компьютерная томография
Сmax – максимальная концентрация
УЗИ – ультразвуковое исследование
ХЛТ – химиолучевая терапия
ХТ – химиотерапия
ЦВД – центральное венозное давление
ЧД – частота дыхания
ЧДД – частота дыхательных движений
ЧО – частичный ответ
ЧСС – частота сердечных сокращений
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 В связи с этим становится очевидным, что оптимизация методики проведения изолированной химиогипертермической перфузии таза, направленная на профилактику данных осложнений, существенно повысит её безопасность и клиническую эффективность.
Для повышения безопасности и клинической эффективности ИХГПТ был разработан ряд методических приёмов.
С целью профилактики послеоперационной анемии после завершения этапа сосудистой изоляции и запуска перфузионного насоса до начала введения химиопрепарата выполняли эксфузию крови из изолированной области таза путём её вытеснения из сосудистого русла ф...
В качестве меры профилактики осложнений, обусловленных системным токсическим действием химиопрепарата, проводили плазмофильтрацию крови перфузионного контура на этапе «отмывки» кровеносного русла изолированной области физиологическим раствором хлорида...
Для предупреждения возможных ишемических осложнений, связанных с длительным пережатием бедренных сосудов, всем пациентам накануне проведения ИХГПТ выполняли ишемическое прекондиционирование нижних конечностей.
Основываясь на анализе данных литературы, с целью повышения эффективности противоопухолевого действия химиопрепаратов, применяемых при ИХГПТ, был изменён режим их введения в перфузионный контур − с инфузионного на болюсный. Режимы и параметры выполнен...
Таблица 5 – Режимы и параметры выполнения ИХГПТ у больных II группы (n=15)
Открытая ИХГПТ (n=3)
Закрытая ИХГПТ (n=12)
Критерий
Количество перфузий (из них повторных)
3
15 (3)
36,0±3,3
33,3±1,9
Длительность перфузии (мин.)
13,0±1,3
12,9±1,7
Время эксфузии крови (мин.)
22,0±1,4
21,0±1,2
Время отмывки контура (мин.)
Длительность ишемии нижних конечностей (мин.)
72,6±0,4
67,8±2,4
300
300
Скорость перфузии (мл/мин)
+44
+44
Температура перфузата (оС)
1
7
Оксигенация (число случаев)
2
8
Гипоксия (число случаев)
3
15
Плазмофильтрация
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