ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Ястребов Иван Павлович родился 28 марта 1981 года в г. Брянске. В 2004 году с окончил факультет подготовки врачей для Военно-морского флота Военно-медицинской академии им. С.М.Кирова. С 2004 по 2005 проходил интернатуру на 2-й кафедре (хирургии усовершенствования врачей) Военно-медицинской академии им. С.М.Кирова МО РФ. С 2005 по 2007 гг. проходил службу в должности начальника медицинской службы воинской части. Позднее, с 2007 по 2010 гг. прошел обучение в клинической ординатуре по специальности «хирургия» на 2-й кафедре (хирургии усовершенствования врачей) ВМА им. С.М.Кирова. С 2013 по настоящее время работает врачом - хирургом в ГБУ «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт Скорой Помощи им. И.И. Джанелидзе», выполняет широкий спектр экстренных и плановых хирургических операций, дежурит в качестве ответственного дежурного хирурга, в составе хирургической бригады и в качестве дежурного эндовидеохирурга.

Активно участвует в процессе обучения клинических ординаторов. На данный момент И.П. Ястребов имеет 11 печатных работ, 2 рационализаторских предложения.

И.П. Ястребов имеет Благодарственное письмо от Законодательного Собрания Санкт-Петербурга, а также почётные грамоты от директора ГБУ СПб НИИ СП им. И.И Джанелидзе.

С 2019 года имеет высшую квалификационную категорию по хирургии. С 2022 года является младшим научным сотрудником ГБУ СПб НИИ СП им. И.И Джанелидзе.

В ходе работы над диссертацией по теме «Изолированная химиогипертермическая перфузия таза в лечении больных местнораспространёнными опухолями органов малого таза» Ястребов Иван Павлович принимал непосредственное участие в проведении экспериментальной и клинической частях исследования, проводил сбор, анализ и обработку полученных результатов.

Ястребов Иван Павлович зарекомендовал себя как честный, исполнительный, требовательный к себе и окружающим сотрудник, способный принимать ответственные решения в сложных ситуациях. Регулярно повышает свою квалификацию, активно интересуется отечественной и зарубежной литературой по специальности.

Считаю, что по своим морально-деловым качествам и уровню подготовки, а также научной новизне и научно-практической значимости выполненной диссертационной работы И.П. Ястребов достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по искомым научным специальностям.

Научный руководитель
начальник кафедры военно-морской хирургии
Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова МО РФ
доктор медицинских наук полковник медицинской службы
Д. Суров

«21» 09 2023 г.

Подпись начальника кафедры военно-морской хирургии
Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова МО РФ
доктора медицинских наук полковника медицинской службы
Сулова Дмитрия Александровича заверяю:

Начальник отдела кадров
Военно-медицинской
академии
И.И. Миличенко